

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Nükleer Denizaltılarındaki Uyuşturucu Bağımlıları!

Haber:

İngiliz Savunma Bakanlığı, Kraliyet Donanması'nda bir skandal ortaya çıkardı; zira son yedi yıl içinde, aralarında nükleer denizaltılarda görev yapan denizcilerin de bulunduğu 170'den fazla denizcinin uyuşturucu kullandığı tespit edildi. Uyuşturucular arasında kokain, esrar, ekstazi ve diğerleri yer almaktadır. Onların çoğu işten çıkarıldı ve bakanlık, uyuşturucu kullanımına karşı sıfır tolerans politikası uyguladığını vurguladı. Askeri uzmanlar, özellikle nükleer denizaltılar gibi hassas ortamlarda bu durumun güvenlik açısından endişe verici olduğunu belirttiler. (El Cezire Net)

Yorum:

İran'a karşı yürüttükleri savaşta ve daha önceki Irak savaşında, Amerika'nın ve Batılı ülkelerin savaşı başlatmadaki küstahça gerekçesi, ister Irak'ta olduğu gibi yalanla da olsa bu silahlara sahip olunmuş olsun, isterse İran'da şu anda olduğu gibi sahip olmaya çalışmış olsun nükleer ve kimyasal kitle imha silahlarıydı.

Küstahlık, Amerika ve Batı'dan kaynaklanmaktadır; çünkü nükleer silahları olan devletler için silahları sınırlayan, nükleer silahı olmayanlar için yasaklayan ve haram kılan anlaşmalar yapanlar onlar olduğu gibi bu uğurda ekini ve nesli yok eden savaşlar başlatan ve başlatmaya devam edenler de onlardır. Aslında bunlara en çok sahip olanlar da onlardır; çünkü Batılı güçler, nükleer başlıklara, denizaltılara, uçakların ve füzelerin taşıdığı binlerce nükleer başlığa sahiptirler.

Batı'nın dilinde ve vicdanında, bu silahlara kendilerinin sahip olmasını ve başkalarının ise mahrum bırakılmasını meşrulaştıran argüman, her zaman rasyonelliğin tekelinde olmak gibi sahte iddiaya ve nükleer silahların, Batı'nın sınıflandırmasına göre teröristlerin, kötülerin ve kötü niyetlilerin, aynı şekilde ilkelere bağlı kişilerin, özellikle de Müslümanların eline geçmesinden duyulan korkuya dayanmaktadır; tıpkı ABD Savaş Bakanı'nın şöyle ifade ettiği gibi: "Peygamberlik temelli İslamcı hezeyanlara saplanmış radikal rejimlerin nükleer silaha sahip olmasına izin verilemez."

Ancak tarih ve onunla birlikte gerçeklik şunu söylüyor, onlar, yani Batı, yasaklamayı gerektiren yasaklanma özelliklerine daha çok layıktırlar. Örneğin Amerika, tarihte Japonya'ya atom bombası atarak savaşı kazanmak için nükleer silah kullanan tek devlettir; ayrıca Irak gibi farklı savaşlarında taktiksel olarak nükleer silahlar kullandığı gibi Vietnam'da da portakal ajanı gibi yasaklı silahları kullanmıştır. Yani tarih ve gerçeklik, Amerika ve beslemesi Yahudi varlığının, nükleer silaha sahip oldukları gibi yeryüzündeki diğer tüm varlıklara karşı en saldırgan, en terörist ve tüm kırmızı çizgileri aşanlar olduklarını, çocukları ve

sivilleri öldürmekten devlet başkanlarını kaçırmaya ve liderlere suikasta kadar, savaşı bir oyun gibi ele almaya kadar her şeyi yaptıklarını söylemektedir.

Eğer terör, kötülük ve insanlık için tehlike olarak nitelendirilebilecek birileri varsa, o da açgözlülük ve insani değere saygısızlık açısından başkalarının sahip olmadığı bir özelliğe sahip olan Batı devletleridir; bunu ise onların sömürgeci tarihleri ve yıllar boyunca sayısız kurbanları söylemektedir. Eğer yanlış bir ideolojiye sahip biri varsa, o da Haçlı Trump ve derisine “kafir” dövmesi yaptıran Haçlı savaş bakanıdır; ayrıca saldırılarını ve suç niteliğindeki savaşlarını sürdürürken, “Amaleklileri” ve tüm komşu ülkelere yayılan topraklarını yok edeceğini açıklayan Yahudi varlığıdır.

İngiliz nükleer denizaltılarında görev yapan esrar ve uyuşturucu bağımlıları hakkındaki haberlere geri dönersek, en ölümcül silahın uyuşturucu bağımlısı sapkınların elinde olması nasıl mümkün olabilir?!

Eğer bu bir şeye işaret ediyorsa, o da yukarıda bahsedilen konuşmada belirtildiği gibi insanlığın Batı zihniyeti, Batı medeniyeti ve nükleer silahların oluşturduğu bu tehlikeli karışım karşısında kesinlikle güvende olmadığına ve onların, başkalarının dışında suçlu ahmaklar olduğuna işaret etmektedir. **أَلَا إِنَّهُمْ** **“Dikkat edin! Onlar bozguncuların ta kendileridir; fakat bunun farkına varmazlar.”** [Bakara 12] **أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ السُّفَهَاءُ وَلَكِن لَّا يَعْلَمُونَ** **“Şunu bilin ki, asıl aptal ve akılsız olan kendileridir; fakat bunu da bilmezler.”** [Bakara 13]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Abdurrahman El-Ladavi